
Ақмола облысы, Есіл ауданы, Заречное ауылындағы қауіпті емес қалдықтар полигоны үшін 

жол берілетін шығарындылар нормативтерінің жобасы бойынша әсер етуге экологиялық 

рұқсат алуға өтінім бойынша материалдар бойынша ашық жиналыстар арқылы қоғамдық 

тыңдаулардың хаттамасы. (НДВ, ППЭК, ПУО, ППМ). 

 

1. Аумағында қызмет жүзеге асырылатын немесе аумағына ықпал етілетін әкімшілік-

аумақтық бірліктің (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың, 

аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың) немесе тиісті әкімшілік-

аумақтық бірліктің (ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) әкімі аппаратының 

жергілікті атқарушы органының атауы:  "Зареченка ауылдық округі әкімінің аппараты"ММ. 

 

2. Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбы: "Заречный" ЖШС-де қауіпті емес қалдықтар полигонына әсер 

етуге экологиялық рұқсат алу үшін материалдар (НДВ, ППЭК, ПУО, ППМ) 

           (қарастырылып отырған жобалық материалдардың толық, нақты атауы) 

 

3. Қоғамдық тыңдауларға шығарылатын құжаттар жіберілген қоршаған ортаны қорғау 

саласындағы уәкілетті органның және облыстың, республикалық маңызы бар қалалардың, 

астананың жергілікті атқарушы органының (облыстардың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың, аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың) 

немесе тиісті әкімшілік-аумақтық бірліктің (ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) 

әкімі аппаратының атауы. 

  - ҚР ЭГТРМ жанындағы "Қоршаған ортаны қорғаудың ақпараттық-талдау орталығы" 

ШЖҚ РМК; 

- "Ақмола облысының Табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды реттеу басқармасы" 

ММ 

 

4. Көзделіп отырған қызметтің орналасатын жері: Ақмола облысы, Есіл ауданы, Заречное ауылдық 

округі, Заречное ауылы. Учаске аумағының географиялық координаттары: №1 

52°14'41.39"С; 66°21'38.42"В; №2 52°14'46.66"С; 66°21'28.95"В; №3 52°14'50.80"С; 

66°21'37.00"В; №4 52°14'46.57"С; 66°21'44.56"В. 

     (жоспарланған қызмет учаскесі аумағының толық, нақты мекенжайы, географиялық  

координаттары) 

 

5. Көзделіп отырған қызметтің ықтимал әсеріне қатысы бар барлық әкімшілік-аумақтық 

бірліктердің атауы: Ақмола облысы, Есіл ауданы, Заречное ауылы. 

 (белгіленген қызметті жүзеге асыру нәтижесінде аумағына әсер етуі мүмкін және аумағында 

қоғамдық тыңдаулар өткізілетін әкімшілік–аумақтық бірліктердің тізбесі) 

 

6. Бастамашының деректемелері және байланыс деректері: "Заречный" ЖШС, Ақмола облысы, 

Есіл ауданы, Заречное ауылы, Тәуелсіздік көшесі, 29/5, БСН: 9409400012738, тел. (716) 472-64-44, 

е-mail: zarechniy-buh@mail.ru 
 (оның ішінде нақты атауы, ведомстволық бағыныстылығы, заңды және нақты мекенжайы, БСН, ЖСН, 

телефондар, факстар, электрондық пошталар, сайттар және басқа да ақпарат) 

  

7. Ықтимал әсерлер туралы есептерді құрастырушылардың немесе стратегиялық экологиялық 

бағалау жөніндегі есептерді дайындау жөніндегі сыртқы тартылған сарапшылардың немесе 

мемлекеттік экологиялық сараптама объектілерінің құжаттамасын әзірлеушілердің 

деректемелері мен байланыс деректері. 

Жеке кәсіпкер Бейсенов Жанат Кенжебайұлы, ИСН 850723350777. Ақмола облысы, 

Көкшетау қаласы, микр. Абая,112/205, е-mail: Zhanat_Beisenov@mail.ru, тел: +7 705 223 12 
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    (оның ішінде нақты атауы, ведомстволық бағыныстылығы, заңды және нақты мекенжайы, БСН,  ЖСН, телефондар, 

факстар, электрондық пошталар, сайттар және басқа да ақпарат) 

mailto:zarechniy-buh@mail.ru


8. Қоғамдық тыңдаулардың өткізілетін күні, уақыты, орны (қоғамдық тыңдаулардың ашық 

жиналысының күні (күндері) және уақыты): Ақмола облысы, Есіл ауданы, Заречное ауылы, 

Тәуелсіздік көшесі, 29/5, "Зареченка ауылдық округі әкімінің аппараты"ММ ғимараты. 

29/12/2025 12:00 с. 

Қатысушыларды тіркеудің басталу күні, уақыты: 2025 жылғы 29 желтоқсан сағат 12:00-

де. 

Қоғамдық тыңдаудың басталу уақыты: 2025 жылғы 29 желтоқсан сағат 12:00-де 

Уақыты қоғамдық тыңдаулардың аяқталуы: 2025 жылғы 29 желтоқсан  сағат 12:08-де. 

 (қатысушыларды тіркеудің басталу күні, уақыты, қоғамдық тыңдаудың басталу және аяқталу 

уақыты, тыңдау өтетін жердің толық және нақты мекенжайы. Қоғамдық тыңдаулар ұзартылған 

жағдайда барлық күндер көрсетіледі) 

 

9. Бастамашы жіберген сұрату хатының көшірмесі және қоғамдық тыңдауларды өткізу 

шарттарын келісу туралы әкімшілік-аумақтық бірліктердің жергілікті атқарушы органдары 

ұсынған жауап хаттың көшірмесі осы қоғамдық тыңдаулар хаттамасына (1,2  -қосымша) қоса 

беріледі. 

 

10. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың тіркеу парағы осы қоғамдық тыңдаулардың  

хаттамасына қоса беріледі (3-қосымша). 

 

11. Қоғамдық тыңдаулар өткізу туралы ақпарат мемлекеттік және орыс тілдерінде мынадай 

тәсілдермен таратылады:  

 

1) ақпараттық порталда:  

             

https://hearings.ndbecology.gov.kz/Public/PubHearings/PublicHearingDetail?hearingId=29638 

 

2) жергілікті атқарушы органның (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, 

астананың) ресми интернет-ресурсында немесе әзірлеуші мемлекеттік органның ресми 

интернет-ресурсында:  

 

"Ақмола облысының Табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды реттеу 

басқармасы"ММ сайты 

            https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upr/documents/details 

(ресми интернет-ресурстардың атауы және сілтемелері және жарияланған күндері) 

 

3) қозғалатын аумақ шегінде толық немесе ішінара орналасқан тиісті әкімшілік - аумақтық 

бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың) аумағында 

таратылатын бұқаралық ақпарат құралдарында, оның ішінде кемінде бір газетте және 

кемінде бір теле-немесе радиоарна арқылы жиырма жұмысшыдан кешіктірмей қоғамдық 

тыңдаулар өткізудің басталу күніне дейінгі күндер: 

 
            "Есіл инфо" газеті №44 (445) от 10.11.2025 г (4-қосымшада) 
           (хабарландырудың атауы, нөмірі және жарияланған күні, сканерленген хабарландыру  

қосымшасымен: сканерленген газеттің мұқаба беті және қоғамдық тыңдаулар туралы 

хабарландыру беті) 

 
                "Kokshe TV" телеарнасы "Қазақстан республикалық телерадиокорпорациясы" АҚ Ақмола 

облыстық филиалы хабарландыру телеарнаның эфирінде 2025 жылғы 07 қарашада шықты. 

Эфирлік анықтама (5-қосымшада)  

            (теле немесе радиоарнаның атауы, хабарландыру күні: теле немесе радиоарнада қоғамдық  

тыңдаулар өткізу туралы хабарландырудың бейне және аудиожазбасы бар электрондық 

жеткізгіш қоғамдық тыңдаулар хаттамасына қоса тіркелуге (жариялануға) жатады) 



 

4) әкімшілік-аумақтық бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, 

      астананың, аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың, ауылдардың,   

кенттердің, ауылдық округтердің) жергілікті атқарушы органдарының хабарландыру 

тақталарында және мекенжайлары бойынша хабарландырулар саны арнайы орналастыруға 

арналған орындарда 

 

            Заречное аулы қазақ және орыс тілдерінде хабарландырулар ілінді. 

            Фотоматериалдар осы қоғамдық тыңдау хаттамасына қоса беріледі (6-қосымша). 

 

     12. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың шешімдері: 

      Төрағаны сайлау  

      Қоғамдық тыңдаулардың хатшысы ретінде(а) сайланды –  Кравчук Ю. Н. 

 

       «үшін» _10_  адам, «қарсы» - 0 адам, - «қалыс қалды» - 0 адам. 

      (хатшыны таңдау туралы. "Қарсы", "Қарсы", "Қалыс қалғандар" қоғамдық тыңдауларына            

қатысушылардың санын көрсету) 

 

      Регламентті бекіту  

      Негізгі баяндамашылардың сөз сөйлеуі- 5-10 минут  

    Сұрақтар / ескертулер – шамамен 5 минуттан немесе одан да көп (мәселені нақтылау  

үшін).      Сұрақтар қоғамдық тыңдаудың мәні бойынша және жиналыстың күн тәртібіне 

сәйкес болуы керек.  

Сұрақтарға жауаптар шамамен 5 минуттан немесе одан да көп (толық түсіндіру үшін).                   

Бастамашыл сөз сөйлеушілер-шамамен 5 минутқа дейін.  

       Жиналыстың жоспарланған ұзақтығы-шамамен 1,0 сағат.  

      "үшін" –  10_ адам," Қарсы " __0___ адам," қалыс қалды " ___  адам. 

(хатшыны таңдау туралы. "Қарсы", "Қарсы", "Қалыс қалғандар" қоғамдық тыңдауларына  

қатысушылардың санын көрсету) 

 

   13.Барлық тыңдалған баяндамалар туралы мәліметтер:  
    "Бейсенов Ж. К." ЖК өкілі - Бейсенов Ж. К. жобалық материалдар бойынша баяндамасымен. 
     (баяндамашының тегі, аты және әкесінің аты (бар болса), лауазымы, ұсынылатын ұйымның атауы) 

      (баяндама тақырыбы, беттер -_4, слайдтар_5_, файлдар, плакаттар, сызбалар саны) 

 

Қоғамдық тыңдауларға шығарылатын құжаттар бойынша баяндамалардың мәтіндері осы 

қоғамдық  тыңдаулардың хаттамасына қоса беріледі (7-қосымша). 

 

14. Мүдделі мемлекеттік органдар мен жұртшылықтың осы Қағидаларының 18-тармағына 

сәйкес   жазбаша нысанда ұсынылған немесе қоғамдық тыңдауларды өткізу барысында 

айтылған барлық ескертулер мен ұсыныстарын, әрбір ескерту және ұсыныс бойынша 

бастамашының жауаптары мен түсініктемелерін қамтитын жиынтық кесте. Қоғамдық 

тыңдаулардың тақырыбына мүлде қатысы жоқ ескертулер мен ұсыныстар кестеге "қоғамдық 

тыңдаулардың тақырыбына қатысы жоқ" деген белгімен енгізіледі. 

 

Қоғамдық тыңдаулар алдында келіп түскен ескертулер мен ұсыныстардың жиынтық кестесі: 

№ 

Қатысушылардың ескертулері 

мен ұсыныстары (қатысушының 

тегі, аты және әкесінің аты (бар 

болса), лауазымы, ұсынылатын 

ұйымның атауы) 

Ескертулер мен ұсыныстарға жауаптар (жауап 

берушінің тегі, аты және әкесінің аты (бар 

болса), лауазымы, ұсынылатын ұйымның 

атауы) 

Ескерту (алынған ескерту 

немесе ұсыныс, "қоғамдық 

тыңдау тақырыбына 

қатысы жоқ") 

Ескертулер мен ұсыныстар жоқ. 



 

Қоғамдық тыңдаулар барысында келіп түскен ескертулер мен ұсыныстардың жиынтық кестесі: 

 

15.Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың жоба және қаралатын құжаттардың сапасы   

(негіздемемен) туралы пікірі, оларды түсінудің толықтығы мен қолжетімділігі тұрғысынан 

тыңдалған баяндамалар, оларды жақсарту жөніндегі ұсынымдар: 

 

    Жақсарту бойынша ұсыныстар түскен жоқ, қарастырылып отырған құжат пен 

тыңдалатын баяндаманың сапасы жақсы. 
  (баяндамашының тегі, аты және әкесінің аты (бар болса), лауазымы, ұсынылатын ұйымның атауы) 

 

16. Қоғамдық тыңдаулар хаттамасына шағымдану Қазақстан Республикасының Әкімшілік  

рәсімдік-процестік кодексіне сәйкес сот және сотқа дейінгі тәртіппен мүмкін болады. 

 

 

 

 

№ 

Қатысушылардың ескертулері 

мен ұсыныстары (қатысушының 

тегі, аты және әкесінің аты (бар 

болса), лауазымы, ұсынылатын 

ұйымның атауы) 

Ескертулер мен ұсыныстарға жауаптар 

(жауап берушінің тегі, аты және әкесінің аты 

(бар болса), лауазымы, ұсынылатын 

ұйымның атауы) 

Ескерту (алынған ескерту 

немесе ұсыныс, 

"қоғамдық тыңдау 

тақырыбына қатысы 

жоқ") 

Ескертулер мен ұсыныстар жоқ. 



Протокол общественных слушаний посредством открытых собраний по материалам к 

заявке на получение экологического разрешения на воздействие по проекту нормативов 

допустимых выбросов для полигона не опасных отходов в с. Заречное, Есильского района, 

Акмолинской области. (НДВ, ППЭК, ПУО, ППМ). 

1. Наименование местного исполнительного органа административно-территориальной единицы 

(областей, городов республиканского значения, столицы,районов, городов областного и 

районного значения) или аппарата акима соответствующей административно-территориальной 

единицы (сел, поселков, сельских округов), на территории которого осуществляется 

деятельность, или на территорию которого будет оказано влияние: 

ГУ «Аппарат акима Зареченского сельского округа». 

2.Предмет общественных слушаний: 

Материалы для получения экологического разрешения на воздействие для полигона 

неопасных отходов ТОО «Заречный» (НДВ, ППЭК, ПУО, ППМ). 

(полное, точное наименование рассматриваемых проектных документов) 

 

3. Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды 

и местного исполнительного органа (областей, городов республиканского значения, столицы, 

районов, городов областного и районного значения) или аппарата акима 

соответствующей административно-территориальной единицы (сел, поселков, сельских 

округов), в адрес которого направлены документы, выносимые на общественные слушания. 

- РГП на ПХВ «Информационно-аналитический центр охраны окружающей среды» при 

МЭГПР РК  

-  ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования 

Акмолинской области» 

 

4. Местонахождение намечаемой деятельности: 

Акмолинская область, Есильский район, Зареченский  сельский округ, с. Заречное. 

Географические координаты расположения объекта: №1 52°14'41.39"С; 66°21'38.42"В; №2 

52°14'46.66"С; 66°21'28.95"В; №3 52°14'50.80"С; 66°21'37.00"В; №4 52°14'46.57"С; 

66°21'44.56"В. 
(полный, точный адрес, географические координаты территории участка намечаемой деятельности). 

 

5. Наименование всех административно-территориальных единиц, затронутых возможным 

воздействием намечаемой деятельности: 

Акмолинская область, Есильский район, с. Заречное 

(перечень административно-территориальных единиц, на территорию которыхможет быть оказано воздействие в 

результате осуществления намечаемой  деятельности и на территории которых будут проведены общественные 

слушания) 

6. Реквизиты и контактные данные Инициатора: 

ТОО «Заречный», Акмолинская обл., Есильский район, с. Заречное, ул. ул. Тәуелсіздік 29/5 

БИН 9409400012738, тел. (716) 472-64-44, е-mail: zarechniy-buh@mail.ru,  
(в том числе точное название, юридический и фактический адрес, БИН, телефоны, факсы, электронные почты, 

сайты) 

 

 

mailto:zarechniy-buh@mail.ru


7. Реквизиты и контактные данные составителей отчетов о возможных воздействиях, или 

внешних привлеченных экспертов по подготовке отчетов по стратегической экологической 

оценке, или разработчиков документации объектов государственной экологической экспертизы. 

Индивидуальный предприниматель Бейсенов Жанат Кенжебаевич, ИИН 850723350777; 

Акмолинская область, г. Кокшетау, ул. Абая, 112/205, е-mail: Zhanat_Beisenov@mail.ru, тел: 

+7 705 223 12 67 
(в том числе точное название, юридический и фактический адрес, БИН, телефоны, 

факсы, электронные почты, сайты) 

 

 8. Дата, время, место проведения общественных слушаний (дата(-ы) и время открытого 

собрания общественных слушаний): 

Акмолинская область, Есильский район, с. Заречное, ул. Тәуелсіздік 29/5, здание ГУ 

«Аппарат акима Зареченского сельского округа». 29/12/2025 12:00 часов. 

Дата, время начала регистрации участников: 29 декабря 2025 года в 12:00 ч.  

Время начала общественных слушаний: 29 декабря 2025 г. в 12:00 ч. 

Время окончания общественных слушаний: 29 декабря в 12:08 ч. 

(дата, время начала регистрации участников, время начала и окончания общественных слушаний, полный и точный 

адрес места проведения слушаний. В случае продления общественных слушаний указываются все даты). 

9. Копия письма-запроса от Инициатора и копия письма-ответа местных исполнительных 

органов административно-территориальных единиц (областей, городов республиканского 

значения, столицы), о согласовании условий проведения общественных слушаний прилагается к 

настоящему протоколу общественных слушаний. 

Приложение 1, 2 к протоколу. 

10. Регистрационный лист участников общественных слушаний прилагается к настоящему 

протоколу общественных слушаний. 

Приложение 3 к протоколу. 

11. Информация о проведении общественных слушаний распространена на казахском и русском 

языках следующими способами: 

 

1) в Информационной системе  
https://hearings.ndbecology.gov.kz/Public/PubHearings/PublicHearingDetail?hearingId=29638 

 

      2) на официальном интернет-ресурсе местного исполнительного органа (областей, городов 

республиканского значения, столицы) или официальном интернет-ресурсе государственного 

органа-разработчика 

Сайт ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования 

Акмолинской области»  

https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upr/documents/details 
(наименование и ссылки на официальные интернет–ресурсы и даты публикации) 

 

3) в средствах массовой информации, в том числе, не менее чем в одной газете, и посредством не 

менее чем одного теле- или радиоканала, распространяемых на территории соответствующих 

административно-территориальных единиц (областей, городов республиканского значения, 

столицы), полностью или частично расположенных в пределах затрагиваемой территории, не 

позднее чем за двадцать рабочих дней до даты начала проведения общественных слушаний: 

Районная газета "Есіл инфо" №44 (445) от 10.11.2025 г. (Приложение 4) 
(название, номер и дата публикации объявления в газете, с приложением сканированного объявления: 

сканированные титульная страница газеты и страница с объявлением о проведении общественных слушаний). 

 

https://hearings.ndbecology.gov.kz/Public/PubHearings/PublicHearingDetail?hearingId=29638


Телеканал «Kokshe TV» Акмолинский областной филиал АО «Республиканская 

телерадиокорпорация Казахстан» объявление выходило в эфире телеканала 07 ноября 

2025 года (эфирная справка прилагается). (Приложение 5) 

(название теле или радиоканала, дата объявления: электронный носитель с видео-и аудиозаписью объявления о 

проведении общественных слушаний на теле или радиоканале подлежит приобщению (публикации) к протоколу 

общественных слушаний). 

4) в местах, доступных для заинтересованной общественности на территории соответствующих 

административно-территориальных единиц (областей, городов 

республиканского значения, столицы, районов, городов областного и районного 

значения, сел, поселков, сельских округов), в количестве 2-х объявлений 

по адресам:  

Вывешено объявления на казахском и русском языке в с. Заречное. 

Фотоматериалы прилагаются в Приложении 6 к протоколу общественных слушаний. 

 

12. Решения участников общественных слушаний:  

Избрание секретаря 

В качестве секретаря общественных слушаний был (а) избран (а) _Кравчук Ю. Н.  

"за"-  10_ чел., "против" – 0 чел., "воздержались"- 0 чел.  

(о выборе секретаря. Указать количество участников общественных слушаний "за", "против", 

"воздержались") 

 

Утверждение регламента 

Выступление основных докладчиков – 5-10 минут   

Вопросы/замечания – ориентировочно от 5 минут и более (для уточнения вопроса). Вопросы 

должны быть по существу общественного слушания и в соответствии с повесткой дня собрания. 

Ответы на вопросы – ориентировочно от 5 минут и более (для более полного пояснения). 

Выступающие с инициативными выступлениями – ориентировочно до 5 минут. 

Планируемая длительность собрания – ориентировочно 1,0 час. 

"за"- _10_ чел., "против" – 0 чел., "воздержались"- 0 чел. 
(об утверждении регламента. Указать количество участников общественных слушаний "за", "против", 

"воздержались") 

 

13. Сведения о всех заслушанных докладах:  

Представитель ИП  «Бейсенов Ж.К.» - Бейсенов Ж.К. с докладом по проектным материалам. 
 (фамилия, имя и отчество (при наличии) докладчика, должность, наименование представляемой организации)  

количество страниц  - 4 _, слайдов - 5, файлов -0, плакатов -0, чертежей -0 (тема доклада, количество страниц, 

слайдов, файлов, плакатов, чертежей)  

Тексты докладов по документам и слайд, выносимым на общественные слушания, прилагаются к 

настоящему протоколу общественных слушаний (Приложение 7). 

 

14. Сводная таблица, которая является неотъемлемой частью протокола общественных слушаний, 

и содержит все замечания и предложения заинтересованных государственных органов и 

общественности, представленные в письменной форме в соответствии с пунктом 18 настоящих 

Правил или озвученные в ходе проведения общественных слушаний; ответы и комментарии 

Инициатора по каждому замечанию и предложению. Замечания и предложения, явно не имеющие 

связи с предметом общественных слушаний, вносятся в таблицу с отметкой «не имеют отношения 

к предмету общественных слушаний». 

 



Сводная таблица замечаний и предложений, поступивших перед общественными слушаниями: 

№ 

Замечания и предложения 

участников (фамилия, имя и 

отчество (при наличии) 

участника, должность, 

наименование представляемой 

организации) 

Ответы на замечания и предложения 

(фамилия, имя и отчество (при наличии) 

отвечающего, должность, наименование 

представляемой организации) 

Примечание 

(снятое замечание или 

предложение, «не имеет 

отношения к предмету 

общественных слушаний») 

Замечаний и предложений не представлено. 

 

Сводная таблица замечаний и предложений, поступивших в ходе общественных слушаний: 

№ 

Замечания и предложения 

участников (фамилия, имя и 

отчество (при наличии) 

участника, должность, 

наименование представляемой 

организации) 

Ответы на замечания и предложения 

(фамилия, имя и отчество (при наличии) 

отвечающего, должность, наименование 

представляемой организации) 

Примечание 

(снятое замечание или 

предложение, «не имеет 

отношения к предмету 

общественных 

слушаний») 

Замечаний и предложений не представлено. 

 

15. Мнение участников общественных слушаний о качестве рассматриваемых документов и 

заслушанных докладов на предмет полноты и доступности их понимания, рекомендации по их 

улучшению:  

        Рекомендации по улучшению не поступало, качество рассматриваемого документа и 

заслушиваемого доклада хорошее. 
        (фамилия, имя и отчество (при наличии) докладчика, должность, наименование представляемой организации) 
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Приложение 2 



Приложение 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Приложение 4 

 

 

 

 

 



 



Приложение 5 

 



Приложение 6 

 



 



 



 



 



 

 



Приложение 7 

Доклад общественных слушаний. 

 

 

Добрый день участники общественных слушаний.  

Сегодня общественные слушания проводятся по материалам для получения 

экологического разрешения на воздействие для полигона не опасных отходов ТОО 

«Заречный». 

Полигон не опасных отходов расположен в Акмолинской области, Есильском 

районе, с. Заречное. 

Полигон неопасных отходов ТОО «Заречный» является действующим 

предприятием, основным видом деятельности которого, является прием и 

складирование неопасных отходов производства образующихся в процессе 

деятельности предприятия и местного населения. В соответствии статьи 349, 

экологического кодекса РК, относится к 2 классу - полигон не опасных отходов.  

Проектная продолжительность эксплуатации полигона, определенная рабочим 

проектом с 2010 года составляет 26 лет и 4 месяца, при условии, что объем 

образования отходов не изменится в течение данного периода.  

Полигон ТОО «Заречный» был принят в эксплуатацию 29.10.2012 года. 

Земельный участок площадью 4,2972 га, с целевым назначением: 

строительство, эксплуатация и обслуживание полигона и навозохранилища.  

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу на 2026-2036 годы осуществляется 

от 2 организованных и 3 неорганизованных источников. 

Территория для расположения полигона и навозохранилища в 1500 метрах в 

северном направлении от с. Заречное и в 700 метрах в северо-западном направлении 

от с. Дальнее, Есильского р-на, Акмолинской области.            

Территория расположения отвечает основным санитарно-гигиеническим 

требованиям, предъявляемым к площадкам организации полигонов отходов: 

 Расположение населенного пункта – с подветренной стороны от 

полигона; 

 Участок свободен от лесов, лесопарков; ближайший водный объект 

расположена на расстоянии 1,2 километра, к юго-востоку от участка (река Ишим).  

Полигон состоит из следующих объектов:  

 Контрольно-пропускной пункт; 

 Площадка для складирования отходов (золошлак, зерноотходы); 

 Навозохранилище; 

 Дезинфицирующая ванна;  

 Пожарный щит (первичные средства пожаротушения). 

Среднегодовой объем отходов, планируемый к размещению на полигоне ТОО 

«Заречный» составляет:  

 Золошлак – 32,4 тонн/год; 



 Зерноотходы – 2134,0 тонн/год; 

 Объем размещения навоза составляет 2 255,8 тонн/год. 

В зоне влияния предприятия курортов, зон отдыха и объектов с повышенными 

требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха нет. 

 

Навозохранилище. 

На территорию навозохранилища принимаются только твердые фракции навоза 

и подстилочный материал, где их складывают в бурты шириной 2,5 и высотой 2 м. 

При хранении навоза в буртах происходит биотермическое обеззараживание. Бурты 

по периметру и сверху засыпают слоем грунта, толщиной 17 см. Навозохранилище 

устраивается на водонепроницаемой площадке. Время выдержки навоза в буртах, 

при достижении температуры плюс 60°С во всех его частях должно быть не менее 

месяца в теплый период года и не менее 2-х месяцев в холодный. Навозохранилище 

рассчитано на выдержку навоза в буртах до 1 года 6 месяцев. 

Максимальный единовременный объем хранения по вместимости 

навозохранилища составляется 2819,8 м3 за год. При заполнении площадки ранее 

устроенные бурты после биотермического разложения вывозятся (применяются в 

качестве удобрения), на месте старых буртов устраиваются новые. Навоз в 

навозохранилище накапливается в течение 6 месяцев.  
 

В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса операторы объектов I 

категории обязаны осуществлять производственный экологический контроль.  

Программой ПЭК ежегодно предусмотрен контроль на источниках выбросах 

загрязняющих веществ расчетным методом ежеквартально и одни раз в год 

инструментальным методом на границе санитарно-защитной зоны. 

Планом природоохранных мероприятий предусмотрено: проведение 

мониторинга на границе СЗЗ. 

 

ВЫВОД:  

На основании вышеизложенного можно сделать следующий вывод: 

- при строгом соблюдении проектных решений в период эксплуатации 

объекта интенсивность воздействия будет незначительная, допустимая. 

Доклад окончен. Спасибо за внимание. 



 

Қайырлы күн қоғамдық тыңдауға қатысушылар. 

Қауіпсіз қалдықтар полигоны Ақмола облысы, Есіл ауданы, Заречное ауылында 

орналасқан. 

«Заречный» ЖШС қауіпті емес қалдықтар полигоны жұмыс істеп тұрған кәсіпорын 

болып табылады, оның негізгі қызметі кәсіпорынның және жергілікті тұрғындардың 

қызметі барысында пайда болатын қауіпті емес өндірістік қалдықтарды қабылдау 

және сақтау болып табылады. 

ҚР Экологиялық кодексінің 349-бабына сәйкес 2-сыныптағы қауіпті емес қалдықтар 

полигонына жатады. 

2010 жылдан бастап жұмыс жобасымен анықталғандай, полигонның жобалық 

қызмет ету мерзімі осы кезеңде қалдықтардың түзілу көлемі өзгеріссіз қалса, 26 жыл 

4 айды құрайды. 

Заречный полигоны 2012 жылдың 29 қазанында пайдалануға берілген. 

Жер телімі 4,2972 гектарды алып жатыр және полигон мен көң қоймасын салуға, 

пайдалануға және ұстауға арналған. 

2026-2036 жылдарға арналған атмосфераға ластаушы заттардың шығарындылары 2 

ұйымдасқан және 3 ұйымдастырылмаған көздерден жүзеге асырылады. 

Полигон мен көң қоймасының ауданы Ақмола облысы, Есіл ауданы, Дальнее 

ауылынан солтүстік-батысқа қарай Заречное ауылынан 1500 метр солтүстікке қарай 

700 метр жерде орналасқан. 

Заречный полигонында орналастыруға жоспарланған орташа жылдық қалдықтар 

көлемі: 

 күл және шлак – 32,4 тонна/жыл; 

 Астық қалдықтары – 2134,0 тонна/жыл; 

 Көңді шығару көлемі 2255,8 тонна/жыл. 

Кәсіпорынның әсер ету аймағында атмосфералық ауаға санитарлық талаптары 

жоғары курорттар, демалыс орындары немесе объектілер жоқ. 
 

Қорытынды:  

Жоғарыда айтылғандардың негізінде келесі қорытынды жасауға болады: 

- объектіні пайдалану кезеңінде жобалық шешімдерді қатаң сақтаған кезде 

әсер ету қарқындылығы шамалы, рұқсат етілетін болады. 

Баяндама аяқталды. Назарларыңызға рақмет. 



Презентация 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 


